
COMUNE DI CAVAGNOLO 

 

CITTÀ METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 8 DEL 19/04/2025 

 
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE DI OPERE IMPROROGABILI ED URGENTI A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA’ AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023 “Procedure 
in caso di somma urgenza e di protezione civile”. ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI 
URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ SU VIA 
ROCCABAUDA, VIA CASA PORTA, VIA VALMINORE E VIA PRAIE. ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 54, COMMA 4, D.LGS. 267/2000. 
 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 3 del 17/04/2025 è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale per la gestione dell’emergenza connessa alle criticità idrauliche e idrogeologiche 
correlate agli eventi meteo che stanno interessando in questi giorni il territorio comunale di 
Cavagnolo; 
 
Dato atto che l’evento alluvionale che ha interessato il Comune di Cavagnolo nelle giornate del 16 
e 17 aprile 2025 di portata eccezionale ha provocato ingenti danni alla viabilità comunale 
provocando innumerevoli cedimenti dei versanti a monte del sedime stradale dovuti al 
ruscellamento delle acque provenienti dalle copiose piogge; 
 
DATO ATTO che, stante la necessità di operare con urgenza a salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità, l'Amministrazione può affidare l'intervento mediante ordinanza Sindacale con le 
deroghe e le procedure abbreviate previste dalla normativa vigente in considerazione dell'assoluta 
necessità di redigere il verbale di somma urgenza ed eseguire i lavori nel più breve tempo 
possibile; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 19.04.2025 dalla Responsabile del Servizio 
Tecnico - Geom. Lidia CASSINELLI nel quale si evince che i cedimenti dei versanti sovrastanti i 
tracciati stradali sono occorsi durante il fenomeno alluvionale che ha interessato il Comune di 
Cavagnolo nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025, a seguito del quale il terreno, imbibito d'acqua, 
ha perso la sua ordinaria stabilità; 
 
DATO ATTO, pertanto, che si rende necessaria l’esecuzione di lavori indifferibili ed urgenti per il 
ripristino del transito sulla viabilità comunale nelle ordinarie condizioni di sicurezza intervenendo su 
Via Roccabauda, Via Casa Porta, Via Valminore e Via Praie; 
 
RILEVATO che l'adozione della presente ordinanza è giustificata e legittimata dal verificarsi di una 
situazione sopravvenuta che presenta il carattere dell'eccezionalità (copiose piogge con 
conseguente cedimento di versanti stradali) per cui si impone di provvedere con l'urgenza, 
incompatibile con i tempi connaturati alla rigorosa osservanza della normativa in materia; 
 



ACQUISITA la disponibilità alla tempestiva esecuzione dei lavori da parte della ditta M.Z.M. DI 
ZANERO MARCO E MASSIMO SNC C.F. 06379380014 P.IVA 06379380014, con sede in 
CAVAGNOLO (TO), VIA LUIGI EINAUDI 23, che ha provveduto in data 19.04.2025 ad esperire un 
sopralluogo congiunto nei luoghi dei cedimenti con la Responsabile del Servizio Tecnico - Geom. 
Lidia CASSINELLI; 
 
DATO ATTO CHE secondo quanto disposto al comma 3 dell’art. 140 del D.Lgs. il RUP ha definito i 
costi unitari da sostenere per l’esecuzione delle prestazioni da svolgere come ivi riportati: 

- nolo di escavatore cingolato o gommato €./h 60,00, 
- nolo di autocarro con cassone ribaltabile €./h 50,00, 

stimando una spesa sommaria di €. 12.000,00, oltre I.V.A. 22%; 
 
RICHIAMATO l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale di 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento, al fine di eliminare e prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana e che tali provvedimenti devono essere preventivamente 
comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione e demanda ad un apposito decreto ministeriale le definizioni relative all'incolumità 
pubblica e della sicurezza urbana;  
 
RILEVATO altresì che l'Ordinanza Sindacale, dovendo garantire l'esecuzione urgente dei lavori di 
somma urgenza previsti nel Verbale del 19.04.2025, derogherà all'applicazione delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 
 
RILEVATA pertanto l'urgenza e dovendo adottare i necessari provvedimenti in via cautelativa; 
 
DICHIARATA LA SOMMA URGENZA ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs.  36/2023; 
 

O R D I N A 
 
l’esecuzione dei lavori di rimozione dei cedimenti dei versanti a monte del sedime stradale 
lungo i tracciati della viabilità comunale (Via Roccabauda, Via Casa Porta, Via Valminore e 
Via Praie) nel limite di una spesa pari ad €. 12.000,00, oltre I.V.A. di Legge; 
 

D I S P O N E 
 
che i lavori di somma urgenza siano eseguiti, con affidamento diretto, avvalendosi della ditta 
M.Z.M. DI ZANERO MARCO E MASSIMO SNC C.F. 06379380014 P.IVA 06379380014, 
effettuando quanto indicato nel verbale di somma urgenza redatto in data 19.04.2025 dal 
Responsabile del Servizio Tecnico - Geom. Lidia CASSINELLI a cui è demandata la redazione di 
una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dalla data odierna, disponendo 
l’esecuzione di quanto necessario a perfetta regola d’arte, al fine di garantire l’incolumità pubblica. 
 

C O M U N I C A 
 

- che, ai sensi della Legge 241/1990 dell’art. 5, comma 3, il Responsabile del Procedimento 
è la Geom. Lidia Cassinelli – a cui si demanda il controllo e la gestione delle opere oltre 
che, in difetto da quanto ivi previsto, l’incarico di ingiungere all'affidatario l'esecuzione di 
forniture, servizi o lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti 
nel prezzario regionale vigente, ridotto del 20 per cento; 

- che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte, ai sensi della Legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della 
presente, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199; 

- che Il presente provvedimento verrà trasmesso al settore tecnico regionale competente. 
 



Dalla Residenza Municipale, lì 19.04.2025 
 
 
 
 

IL SINDACO 
      Firmato digitalmente 

         GAVAZZA Dr. Andrea 


